Voici ce que porte un décret du synode de Langres, en 1421. « *Præcipimus omnibus et singulis curatis, et aliis beneficiatis, tam regularibus quam sæcularibus, ne beneficia sua laicis admodient, seu tradant ad regendum, neque etiam aliis personis, nisi habuerint a nobis licentiam. Similiter etiam laicis sub pœna prædicta excommunicationis inhihemus, ne beneficia ecclesiastica admodient, regant, aut gubernent, per se vel per alium, licentia super hoc a nobis minime obtenta (Ibidem).*

VIII. Les raisons que les évêques avaient de ne point souffrir qu'on affermât les bénéfices à des laïques sans leur permission, étaient d'une grande conséquence :

1^o Afin qu'on mit en réserve le tiers ou le

quart des revenus, c'est-à-dire la portion canonique pour les pauvres du lieu. Nous en avons rapporté le canon ;

2^o Afin de laisser au fermier de quoi exercer l'hospitalité envers les passants, parce que tous les revenus des bénéfices appartiennent aux pauvres, et les maisons des bénéficiers doivent être communes à tous.

C'est la déclaration qu'en fit le concile de Rennes, en 1263 (Ibid. p. 1284). « *Vernum quia quidquid habent clerici, pauperum est, et domus eorum omnibus debent esse communes, perquam indecens videretur, si de bonis ecclesiasticis Christi pauperibus hospitalitas negaretur. Idcirco statuimus, quod nulla parochialis ecclesia concedatur ad firmam, nisi juxta diœcesani loci arbitrium firmario tanta portio relinquatur, quod Christi pauperibus valeat concedens hospitalitas exhiberi; et ad id rectores ecclesiarum per episcopos proprios compellantur. »*

C'est à quoi tendait aussi ce canon du concile de Langés en Touraine. « *Prohibemus ne parochiales ecclesiæ ad firmam tradantur, sine speciali diœcesani et expresso consensu. Nec tamen ad arbitrium rectoris ecclesiæ taxabitur firma, sed ad judicium diœcesani (Ibidem). »*

Mais la principale raison que les évêques avaient de ne point souffrir qu'on affermât les bénéfices à des laïques, sans leur permission, était la juste appréhension que les laïques ne se rendissent encore une fois les maîtres des biens ecclésiastiques, après en avoir possédé la meilleure partie sous les titres de comende, de bénéfices militaires, ou de précaires.

IX. La facilité des évêques fit qu'ils se relâchèrent bientôt, et par leur permission les laïques prirent si souvent et si communément les fermes des bénéfices, qu'enfin ils se passèrent même de leur permission, et on le toléra de la sorte, pendant que les fermiers gardèrent quelques mesures.